Tem samem prawem jak Obszary należało do Sołtysa w wszystkich wsiach na Magdeburgii osadzonych i w niektórych Wołoskich:

3. Nawsie Vilagium. Mówimy w niektórych wsiach Wołoskich, bo tylko przywileje Dołżycy, Boguszy i Bielezarowej Nawsie wymieniają. Wiedząc atoli jak się w owych czasach przywileje lokacyjne do zwyczaju wsi sąsiedzkich i do zwyczajów ziemskich stosowały, przekonani jesteśmy, że skoro się dokumenta osadnicze wsi Wołoskich w pobliżu Boguszy i Bielezarowej założonych wynajdą, w nich równie Nawsie do Książa Dotacyi wyraźnie policzone ujrzymy. A gdyby tak nie było, gdyby się ten domysł nie sprawdził, zyskalibyśmy szczegół jeszcze więcej interesujący, bo by dowodził iż większa część wsi Wołoskich inszym kształtem jak Niemieckie założone i zbudowane była.

„Nawsiem“ albowiem było miejsce na kształt rynku w pośród wsi leżące na którym zwykle wszystkie kramy się mieściły.

Używają wprawdzie przywileje Kąkolówki i Futomy (Niemieckiem prawem obdarzonych) dla bliższego określenia „Nawsia“ łacińskiego wyrazu „Planities dictae villae“, coby do mniemania upoważnić mogło, jakoby pod „Nawsiem“ cały Obszar przez Łany Wojtowskie, grunta kmieci i księże i t. d. niezajęty rozumieć się miał. Pomijając atoli, iż w tem przypuszczeniu żadnejby różnicy między Obszarami i Nawsiem nie było, które przecie tyle przywilejów obok siebie wymieniają, znajdujemy znowu w aktach szpitalu Bieckiego jak najwyraźniejsze potwierdzenie danej powyżej definicji Nawsia — tudzież uznanie, że ono już prawem zwyczajowem zawsze do Sołtysa należało. Mieści się albowiem w tych aktach nietylko

sów okolo rzeczki Stebniczek leżących także i krzaki przeznacza; te krzaki Obszarami nazywa. torrentem dictum Stebniczek cum silvis ipsi torrenti adjacentibus una cum mericis alias Obszary ad locandam et erigendam illie villam.... nam pridem dedimus et assignavimus. — Ten sam przywilej zaś dalej już tylko pod Obszarami te grunta rozumie, które po-za rolami Kmieciów leżą. — Ac etiam cum Obszary qui non essent agris Cmethonum nocivi.

6) Paulus de Biskupice Castellanus Malogostensis Capitaneus protunc Bieccensis recognosce tenore praesentium, quibus expedit universis. Quod quam primum ad mandata Serenissimae Dominae et Dominae Sophiae Dei gratia Reginae Poloniae. Magnifici et strenui Domini Joannes de Sprowa iudex terrae Sandomiriensis Marcissius vexillifer Cracoviensis Joannes Farurey de Grabow et alii quam plures Domini inter partes discordantes, inter discretum Mathiam Praepositum Hospitalis Bieccensis Nicolaum antiquum Rectorem, Nicolaum Freystuk, Petrum Kofman, Thomam Gabrielem textores Consules civitatis Bieccensis ab una, et inter circumspectum, Petrum, Nicolaum, Stanislaum et Paulum fratres germanos scultetos de Libusza parte ex altera occasione remanentis agrorum ad discutendum missi et locati tamquam veri discussores et arbitros, quod mihi Capitaneo hi praetacti Domini decreverant judicialiter iuxta scultetorum Privilegium ipsis parte ex utraque distinsisse et mensurase solito more, Qui nondum distinctionum et emensurationem agrorum praestolantes omissis rixarum litibus et aliis et terminis judicialibus quomodolibet exortis cum consensu et voluntate mea et ipsorum adhibita in amicabilem perpetue contraxerunt concordiam compromittentes talia nunquam infringi et inquietari. Ita quod praetacti sculteti agrorum remenentias apud Martinum Luprum, Martinum Schab, Jacobum Grzegorzowicz, Georgium emethonem in Libusza prata extra Villam agrum in quo dicti Sculteti resident, de quo tamen prius census per quatuor grossos singulis annis solvebatur incipiendo ab itinere Ville Kryg quidquid pro remanentis dictorum agrorum consisteret et circumjaceret eundo in villa Libusz nullius extat solum dictorum scultetorum, et de Libusza autem transeundo usque ad limites Kobylanka omnia et singula ipsi sculteti perpetue possidebunt et tenebunt. Die vero eadem arbitratione finita et sopita. Discretus Dominus Mathias Praepositus et Consules praedicti cum his remanentis agrorum sic assignatis et deputatis ipsos scultetos in pace promiserunt perpetue observare, tenendi habendi commutandi, alienandi, et in usus ipsorum beneplacitos libere convertendi. In quorum rei evidentiam testimonii pleniori sigillum meum praesentibus est appensum. Datum et Actum in Biecz feria secunda ante festum Pentecostes, Anno Domini Millesimo quadringentesimo trigentesimo quinto. Praesentibus Nobilibus viris Joannes Dlugi de Kunowa, Joanne de Burzyn, Stephano Szpiek de Biecz, Clemente de Uniechowa, Andrea de Wiatrowice, Joanne Grodek, et aliis quam pluribus fide dignis.<sup>6)</sup>

4) Ut autem dicta Villa Tytowice eo citius hominum abundantia collocari possit, ipsum de jure Polonico et Ruthenico et quovis alio in jus Theuthonicum, quod Magdeburgense dicitur, transferimus perpetuo duraturum, removendo ibidem omnia Jura Polonica modis et consuetudinibus, quae ipsum Jus Theuthonicum perturbare consueverunt. Eximimus insuper absolvimus et perpetuo liberamus omnes Cmethones et quovis dictae villae incolas Catholicos tantum Schismaticis et Ruthenicis omnino exclusis et exceptis, qui eorum jure Theuthonico uti debent et gaudere, ab omni jurisdictione et potestate omnium Regni nostri et terrarum Rusiae Pallatinorum, Castellanos etc. . . .

5) Usprawiedliwiamy to nasze tłumaczenie przytoczeniem odpowiednich ustępów tak na Wołoskie jak na Magdeburgskie prawo nadanych, które wszystkie w powyższem znaczeniu wyraz „Obszary“ biorą.

Et extremitates agrorum alias Obszary ubi Cmethones non possunt locari, sine tamen damno Cmethonum et silvarum (Przyw. Swinacza, Rowienka, Tarnowy wyższej i dolnej).

Quatuor areas valachicas in Polany et quatuor in Dwernik pro sessione advocatiae et exerescentias agrorum alias Obszary. (Pierwszy przyw. Ustrzycki przyw. Polan i Dwernika).

Et ex crescentias alias Obszary ubi Cmethones fieri seu locari non possunt (Przyw. Boberki).

Duas arias vulgariter Dworzyska cum hortis et Obszary sive pratis inter villam Smolnicze, Korosno locumque dictum Mostek etc. consistentibus, iisdem ariis adjacentibus et ita late et longe, prout se absque cujusvis praejudicio extendi possunt. (Przyw. Krosna).

Ex crescentias agrorum alias Obszary. (Przyw. Tytovej Woli prawo Magdeburgskie).

Omnibus que ex crescentias alias Obszary ex utraque parte villae prae tacte quotquot fieri possunt. (Przyw. Futomy prawo Magd.)

Etiam residuales agrorum omnes que Obszary nuncupantur cum tota planitie alias Nawsie dictae ville. (Przyw. Kąkolówki prawo Magd.)

Znaczenie to przybierał jednakowoż wyraz Obszary dopiero natenczas, gdy grunta kmieciom wymierzone i każdemu oddane były. — I tak przywilej Nanowy gdy granice przyszłej wsi oznacza i na grunta dla osadników prócz la-

wyrok komisarzy królewskich w sprawie między szpitalem Bieckim jako właścicielem Wójtostw Libuszy i Binurowy z jednej, a dzierzawcą królewskiej części w tych wsiach z drugiej strony wydany — który szpitalowi na mocy dawnej używalności Nawsia przez Sołtysów, własność tegoż przyznaje, aczkolwiek je przywilej lokacyjny do Sołtyskiej dotacji nie policza — mieści się także założona przeciwko temu wyrokowi przez dzierzawcę apelacya — w której objaśniając prawdziwe znaczenie Nawsia, komisarzom królewskim to zarzuca, iż sobie pod tę nazwę przez szpital łąn na wygon przeznaczony podsunąć dali<sup>7)</sup>.